

**CÔNG TY CỔ PHẦN
ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN TDT**

Số /19 /2025/CV-TDT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Thái Nguyên, ngày 18 tháng 01 năm 2025

**“V/v: Giải trình lợi nhuận Quý 4
năm 2024 tăng so với cùng kỳ”**

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước.
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội (HNX)**

Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giữa các quý của kỳ công bố so với báo cáo cùng kỳ năm trước có biến động từ 10 % trở lên hoặc kết quả kinh doanh bị lỗ.

Về vấn đề này, Công ty cổ phần đầu tư và phát triển TDT (TDT) xin được giải trình biến động của lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023 trong báo cáo tài chính Công ty như sau:

1. Bảng so sánh doanh thu, lợi nhuận Quý 4/2024 với Quý 4/2023

| Chỉ tiêu | Quý 4/2024 | Quý 4/2023 | Thay đổi (%) |
|------------------------------|-----------------|-----------------|--------------|
| Doanh thu | 156.516.122.859 | 138.900.189.557 | 113% |
| Doanh thu tài chính | 2.474.266.124 | 493.465.724 | 501% |
| Chi phí tài chính | 5.875.406.603 | 14.462.847.968 | (59%) |
| Chi phí bán hàng | 4.643.062.245 | 2.655.308.995 | 175% |
| Chi phí quản lý doanh nghiệp | 20.035.385.490 | 17.079.450.894 | 117% |
| Thu nhập khác | 516.164.305 | 177.749.960 | 290% |
| Chi phí khác | 54.400.977 | 1.705.947.490 | (97%) |
| Lợi nhuận sau thuế TNDN | 8.005.369.295 | 194.342.244 | 4119% |

So với Quý 4/2023 thì lợi nhuận sau thuế Quý 4/2024 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT (TDT) tăng 4119%



2. Nguyên nhân:

- Do doanh thu của quý 4/2024 so với cùng kỳ quý 4/2023 tăng 113%
- Doanh thu tài chính của quý 4/2024 so với cùng kỳ quý 4/2023 tăng 501% do ảnh hưởng của tỷ giá ngoại tệ.
- Chi phí tài chính quý 4/2024 so với cùng kỳ quý 4/2023 giảm 59%
- Chi phí bán hàng quý 4/2024 so với cùng kỳ quý 4/2023 tăng 175% do cước vận tải đường biển tăng cao.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 4/2024 so với cùng kỳ quý 4/2023 tăng 117% do tăng quy mô nhà máy Chi nhánh TDT Đại Từ - Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT.
- Chi phí khác quý 4/2024 so với cùng kỳ quý 4/2023 giảm 97%

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển TDT cam kết nội dung trong bản giải trình trên đây là trung thực và chính xác.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Lưu VT

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN TDT

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ



[Handwritten signature]

CHỦ TỊCH HĐQT

Chu Chuyên

